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Abstrakt
Cílem práce byla analýza vybraných ukazatelů mléčné užitkovosti

a ekonomiky produkce mléka u stáda dojnic holštýnského skotu. Ekonomika chovu

dojnic je rozhodující pro udržení chovu skotu v zemědělském podniku. Mezi hlavní

priority, které mohou zlepšit ekonomické výsledky chovu skotu, patří především

výrobním podmínkám odpovídající mléčná užitkovost, dobrá plodnost, vysoká jakost

tržních produktů, kvalitní výživa dojnic, dobrý zdravotní stav, odpovídající

management chovu a dodržování podmínek welfare, neboť dobrý zdravotní stav patří

mezi hlavní podmínky ekonomicky úspěšné produkce mléka.

Ve stádě s chovem holštýnského skotu v zemědělském podniku Meclovská

zemědělská, a. s. bylo sledováno za dvouleté období (2010-2011) 1081 dojnic

na první až jedenácté laktaci. Z výsledků bylo patrné, že v roce 2010 byla dosažena

vyšší mléčná užitkovost (9 080,87 kg/laktaci), než v roce 2011 (7 857,83 kg/laktaci)

o vyšším obsahu tuku a bílkovin, bylo dosaženo nižších nákladů (181,44 Kč/KD

a 6,98 Kč/kg mléka) než v roce 2011 (199,40 Kč/KD a 7,92 Kč/kg mléka) a většího

zisku.

Klíčová slova: chov skotu, dojnice, mléčná užitkovost, reprodukce, ekonomika.

Summary

The aim of the trial was to analyze selected indicators of milk yield

and economics of milk production in dairy herd of Holstein cattle. Economics

of dairy cows is critical to keeping cattle on the farm. Among the main priorities that

can improve the economic results of cattle, are mainly production conditions

corresponding milk yields, good fertility, high quality market products, quality dairy

nutrition, good health, appropriate management of breeding and compliance

of welfare in the cattle breeding, because good health belongs among main

conditions of economically successful milk production.

In dairy cattle breeding herd of Holstein cattle in the farm Meclovská

zemědělská, a. s. there were monitored 1081 dairy cows on the first to eleventh

lactation for the two years (2010-2011). From the results, there was clear that 2010

was achieved higher milk yields (9 080,87 kg/lactation) than in 2011

(7 857,83 kg/lactation), a higher content of milk fat and protein, it was achieved

lower costs (181,44 CZK/FD and 6,98 CZK/kg of milk) than in 2011

(199,40 CZK/FD and 7,92 CZK/kg of milk) and higher profit.

Key worlds: cattle breeding, dairy cows, milk yields, reproduction, economics.
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1. Úvod
Základním odvětvím živočišné výroby, které je velmi úzce spojeno

se zemědělskou půdou, je chov skotu. Hlavním úkolem chovu skotu je produkce

kvalitních živočišných produktů, které hrají nezastupitelnou úlohu ve výživě

obyvatelstva. Chov dojnic, resp. produkce mléka, je organizačně, materiálově,

ekonomicky a pracovně nejnáročnějším odvětvím živočišné výroby. Dojnice jsou

chovány zejména na produkci mléka, meziproduktem (vedlejším produktem) jsou

narozená telata, jejich přírůstek do odstavu, chlévská mrva, případně močůvka.

Dalším finálním produktem (při brakaci základního stáda) je maso. Chov dojnic má

pozitivní vliv na úrodnost půdy, stálé příjmy chovatelů v průběhu roku, udržení

pracovních míst v zemědělství, ve zpracovatelském průmyslu, ve službách

a pozitivní vliv má i na rozvoj venkova. Rozsah chovu dojnic je limitován společnou

zemědělskou politikou unie a její reformou, především pak národní kvótou mléka

a situací na domácím a zahraničním trhu se skotem a jeho tržními produkty.

Cílem každého podniku je co nejefektivnější hospodaření, tzn. dosažení

požadovaných výstupů s co nejnižšími vynaloženými vstupy (náklady).

V problematickém období nízkých nákupních cen mléka dnes každý chovatel skotu

usiluje o snížení nákladů na jeho výrobu. Podnikání v oblasti zemědělství patří stále

k nejrizikovějšímu v České republice. Příčiny špatné situace zemědělských firem lze

spatřovat zejména v sílících konkurenčních tlacích a dodatečných investicích

nutných pro dodržení platných norem kladených na technologii chovatelských

zařízení, zachování životního prostředí a dalších hygienických předpisů. Situaci

zemědělců komplikuje také příliv levnějších zahraničních potravin, který získal

na síle se vstupem Česka do EU v roce 2004.

Přes turbulence v nákupních cenách, připravovanou reformu společné

zemědělské politiky a ekonomické problémy v celé EU, je chov dojnic, resp. výroby

mléka, stále hlavním odvětvím živočišné výroby v ČR stejně jako ve většině států

EU. Chov skotu po vstupu ČR do EU charakterizují jak negativní, tak i pozitivní

prvky. Mezi pozitiva patří úspěšné plnění národní dodávkové kvóty mléka, zvýšení

dojivosti krav kompenzující pokles jejich početních stavů, nárůst spotřeby mléka a

mléčných výrobků, udržení dobré jakosti syrového mléka a mléčných výrobků aj.

Zásadním problémem chovu dojnic je dlouhodobý pokles počtu dojnic i farem, jehož

příčinou je především nepříznivá ekonomika výroby mléka, silná zahraniční
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konkurence, neuspokojivá reprodukce, vysoké úhyny a nutné porážky plemenic

skotu. Mezi další problémy patří změny struktury i výše dotací, větší míra

liberalizace trhu, narůstající množství pravidel a omezený trh EU.

Jedním z předpokladů úspěšného chovu dojnic je zajištění ekonomicky

efektivní produkce mléka. Ekonomika chovu dojnic je rozhodující pro udržení chovu

skotu v zemědělském podniku. Mezi hlavní faktory, které mohou ekonomické

výsledky produkce mléka zlepšit, patří výrobním podmínkám odpovídající

užitkovost, dobrý zdravotní stav zvířat a s ním související dobrá plodnost, přiměřená

obměna stáda, nízké úhyny a nutné porážky zvířat, vysoká celoživotní produkce

dojnic (dlouhověkost), kvalitní objemná krmiva, živinově vyrovnané krmné dávky,

potřebná míra investic do moderních forem ustájení, vysoká jakost tržních produktů,

spolehliví ošetřovatelé, odpovídající management chovu a organizace práce

a maximální příjem všech dotací.
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2. Literární přehled

2.1 Holštýnský skot

Holštýnský skot je nejrozšířenější světové dojené plemeno, které pochází

z populace černostrakatého skotu severozápadní Evropy, chovaného původně

od Fríska přes Šlesvicko-Holštýnsko až po Jutsko (Bouška et al., 2006). Patří

do skupiny nížinných plemen a postupem doby se stalo nejpočetnější populací

z kulturních plemen na světě (Anonym D, 2006). V současné době úspěšně

konkuruje a nahrazuje méně výkonná dojená plemena skotu jak v Evropě, tak

i na jiných kontinentech (Bouška et al., 2006).

Holštýnský skot charakterizuje velký tělesný rámec s vyvinutým

středotrupím, které zajišťuje předpoklad konzumace velkého množství krmiva.

Tělesný rámec lze charakterizovat především požadovanou kohoutkovou výškou

krav 147 cm a živou hmotností 680 kg. Zbarvení holštýnského skotu je

černostrakaté, Motyčka (2006) doplňuje, že s bílou lysinou na hlavě, přičemž bílá

barva někdy převažuje. U části populace se vyskytuje zbarvení červenobílé (Bouška

et al., 2006). Podle Motyčky (2006) v některých zemích je tato RED varianta

chována cíleně, jinde je využívána k zušlechťování strakatých kombinovaných

plemen skotu. Toto plemeno je rané. První zapuštění by mělo být ve 13. – 14. měsíci

při hmotnosti 410 kg. Průměrné mezidobí se pohybuje kolem 400 - 420 dnů

(Motyčka, 2009).

Rekordy v největší produkci mléka jsou evidovány právě u tohoto skotu,

přičemž výjimkou nejsou laktace na úrovni 25 – 30 tis. kg mléka. Prvotelky

na vrcholu laktace dosahují denní produkci mléka 30 – 50 kg, u krav na dalších

laktacích pak 50 – 80 i více kg (Bouška et al., 2006). Mléko dojnic tohoto plemene

se vyznačuje poměrně úzkým poměrem mezi obsahem tuku a bílkovin. Podle

Frelicha et al. (2011) je průměrný obsah tuku v mléce u holštýnského skotu 3,7 %

a 3,3 % bílkovin a obsah laktózy je 4,7 %. Suková (2011) uvádí obsah laktózy

v rozmezí 4 – 5 %. Masná užitkovost holštýnského skotu je ve srovnání s plemeny


[…]


vzrostly o 0,94 Kč za litr mléka, resp. v roce 2010 náklady na litr mléka dosahovaly

6,98 Kč, v roce 2011 7,92 Kč.

Z výsledků vyplynulo, že největší položkou tržeb byly tržby za mléko

(90,74 % v roce 2010 a 90,81 % v roce 2011). Je tedy jasné, že se tržby za mléko

za rok 2011 zvýšily o 0,07 %. Druhou největší položku v roce 2010 tvořily dotace

za mléko 5,72 %, v roce 2011 4,17 % (meziroční snížení podílu o 1,55 %). Druhou

největší výnosovou položkou za rok 2011 byly tržby z prodeje dojnic 4,28 %, v roce

2010 3,43 % (výšení podílu o 0,85 %).

V roce 2010 byl ve VVK Srby zaznamenán větší zisk (24,41 Kč/KD

a 0,93 Kč/litr mléka) na výrobu mléka než v roce 2011 (0,22 Kč/KD a 0,03 Kč/litr

mléka). Bez zahrnutí dotace by však v roce 2011 VVK Srby hospodařily se ztrátou

9,31 Kč/KD a 0,35 Kč/litr mléka. Míra rentability byla v roce 2010 6,42 %

bez dotace a 13,45 % s dotací a v roce 2011 mínus 4,67 % bez zahrnutí dotace

a 0,11 % s dotací. Pokles míry rentability v roce 2011 byl způsoben především

zvýšením nákladů na krmný den a snížením mléčné užitkovosti.
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Závěr

Základním cílem úspěšného podnikání je dosahování zisku. Dosažený

hospodářský výsledek ve výrobě mléka představuje rozdíl mezi realizační cenou

a vyloženými náklady na 1 litr mléka. Pro dosažení rentabilní výroby mléka musejí

být tržby za mléko vyšší než náklady vynaložené na jeho výrobu. V případě, že jsou

výnosy větší než náklady, je hospodářským výsledkem zisk a pokud jsou náklady

větší než výnosy, je hodnocen výsledek hospodaření jako ztráta.

Ekonomiku chovu dojnic zcela určitě ovlivňuje úroveň mléčné užitkovosti.

Za důležitý faktor lze považovat úroveň reprodukce, kvalitní výživu, jakost tržních

produktů, dobrý zdravotní stav zvířat a výrobním podmínkám odpovídající

management. Zkušenosti ukazují, že doprovodným jevem je i nákladovost výroby.

Zatímco růst užitkovosti je provázen vyššími náklady na krmný den vlivem toho, že

se zvyšují jen kalkulační položky variabilního charakteru, dochází ke snižování

nákladů na jednotku produkce.

Náklady jsou důležitým ukazatelem kvality činnosti podniku. Úkolem vedení

podniku je náklady usměrňovat a vytvářet tlak na jejich snížení. Do nákladů

na dojnice se zahrnují veškeré náklady spojené s krmením a ošetřováním krav, atd.

Ve struktuře nákladů zaujímaly nejvyšší podíl přímé náklady a z nich šlo hlavně

o přímé materiálové náklady (náklady na krmiva, mzdové náklady a odpisy zvířat,

budov a strojů). Z nepřímých nákladů šlo hlavně o režii a vnitropodnikové práce.

Čím déle je plemenice zapojena do reprodukce, tím je její chov rentabilnější.

Mezi výrobky, které se chovem dojnic získávají, patří vyrobené mléko a odstavené

tele, vedlejším výrobkem je chlévská mrva a močůvka. Příjmy z chovu dojnic jsou

tvořeny hlavně tržbami za mléko, dále pak tržbami z podpor a dotací a za prodaná

zvířata.

Zemědělský podnik Meclovská zemědělská, a. s. by se měl vzhledem

k dosahované vysoké mléčné užitkovosti dojnic zaměřit na kvalitní výživu dojnic,

omezení stresu, udržení dobrého zdravotního stavu, pravidelné ošetřování paznehtů

a na dodržování pravidel welfare. Jedině tak mohou dojnice optimálně zhodnocovat

krmnou dávku, uchovat si zdraví, produkční schopnosti, dlouhověkost, přirozené

projevy chování a jejich chov může být ekonomicky úspěšný.
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8. Přílohy

Tabulka č. 1

Dojnice na jednotlivých laktacích

Laktace 2010 2011

1 173 164

2 140 135

3 99 111

4 63 93

5 27 25

6 21 21

7 4 2

8 2 1

9 0 2

10 0 0

11 1 0

Celkem 527 554

Tabulka č. 2

T-test tuku a bílkovin

Proměnná
n

2010
n

2011
p

F-poměr
Rozptyly

p
Rozptyly

Tuk 527 553 0,001282 1,22036 0,021135

Bílkoviny 527 553 0,001811 12,39869 0,000000

Tabulka č. 3

T-test Somatických buněk/1 ml mléka

Proměnná
n

2010
n

2011
p

F-poměr
Rozptyly

p
Rozptyly

SB 308 336 0,489042 1,489062 0,000405

Tabulka č. 4

T-test užitkovosti za laktaci a denní ho nádoje v kg

Proměnná
n

2010
n

2011
p

F-poměr
Rozptyly

p
Rozptyly

Užitkovost 527 553 0,000000 1,397333 0,000105

Denní nádoj 308 336 0,001952 1,654411 0,000007
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Graf č. 1

Nákladové položky 2010

Graf č. 2

Nákladové položky 2011
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Graf č. 3

Užitkovost za laktaci v roce 2010 a 2011 v kg

Krabicový graf : Užitkovost za laktaci
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Graf č. 4

Denní nádoj v kg v roce 2010 a 2011

Krabicový graf : Denní nádoj
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Foto č. 1

Absolutní šampiónka národní holštýnské přehlídky v Přerově 2005

č. 123019 Fanatička

Zdroj: Bouška et al. (2006)