Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: N 4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agropodnikání

Akademický rok: 2012/2013

Název práce: Analýza užitkovosti a ekonomických ukazatelů u dojnic holštýnského skotu

Student: Bc. Lucie Znamenaná

Katedra: Speciální zootechniky

Vedoucí práce: prof. Ing. Jan Frelich, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomantka přistupovala k zadání diplomové práce velmi odpovědně. Při získávání a zpracování dat byla pečlivá a průběžné výsledky konzultovala s vedoucím diplomové práce. Stanovené cíle řešení byly splněny. K obhajobě diplomové práce mám doplňující otázku:
Z výsledků je zřejmé, že náklady na krmiva tvoří největší nákladovou položku na litr mléka a že lze tyto náklady výrazně snižovat (viz. rok 2011), ale při snížení užitkovosti stáda. Jaký má na to autorka názor?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

v ý b o r n ě

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 25.4.2013

Podpis vedoucího práce